V
I q_-.:,,

MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANA

ATA DE REGISTRO DE PREçO$N',29612022
PREGÄO ELETRÔNICO N" 12512022

O MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJA4F

sob o no 76.205.66510001-01, com sede adminishativa na Avenida Macali, no 255, centro, Marmeleiro,

Estado do Paraná, representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, portador da cédula de identidade civil

(RG) n" 4,352,8S3-i SSP/PR i inscrito no CPFA4F sob o no 524.704,239-53, de ora em diante

denominado CONTRATANTE; e a empresa TIAGO GAMBETA LTDA, pessoa jurídica de direito

privado inscrita no CNPJilvfF sob o no 10.264.04910001-05, com sede na Avenida Bertino Warmling, no

l4l2,Cento. Cidade de Salto do Lontra, Estado do Paraná, CEP 85670-000, Telefone (46) 99109-8559,

e-mail: tiago@gtsirralizacao,com.br / ú(@gtgjæliz4oao.S9t¡1fu, representada por seu administrador, Sr'

Tiago Gambeta, portador da cédula de identidade civil (RG) n" 14.709.152'4 SSPiPR, e inscrito no

CPÈ/MF sob o n' 034.827.249-97, de ora em diante denominada CONTRATADA, classificada para

assinar a Ata de Registro de Preços, nos itens abaixo especificados, que tem efeito de compromisso nas

condições estipuladàs no Edital e na proposta de preços, referente ao F.dital de Pregão Eletrônico n.'
125/2022. CL,{ASULA PRIMEIRA - DO OBJETO: A implantação de Registro de Preços para

sl dos abaixo

Preços terá validade de 12 (doze) tneses coniados da assinatura f,esta ata, ou sej

O presente Registro de

a, até 20 de dezembro de

2023. A existência do registro de preços não obriga a Administração a retirar todo o objeto licitado, sendo

as quanti dades e valores acima especificados, uma estimativa de contratação' A empresa contratada

deverá atender as solicitações do Município de Marmeleiro mesmo parceladamente, qualquer que seja a

25t'
b

quantidade solicitada, observados os limites máximos estimados'
pnlzos, tocn n ron*t.l on nxncucÃo oos snnwcoÐ:

CL.IASULA TERCEIRA - DOS
Nos valores acima descritos estão

previstos a mão-de-obra e todos os materiais e equipamentos necessários para a rcalização dos mesmos,

incluindo a tinta descrita em cada item a qual deverá estar de acordo com as nonnas vigentes. Os serviços

serão executados parceladamente, conforme solicitação do DEMARTRAN, os quais deverão ser

realizados no prazô máximo de 10 (dez) dias após solicitação formal, sem custos adicionais após

assinatura da Ata de Registro de Preços. Os serviços serão realizados nas Ruas e Avenidas do perímetro

urbano da cidade de Marmeleiro, indicadas pelo Departamento Marmeleirense de Trânsito, de acordo

com as noÍnas vigentes. OBRIGAçÕES DA CONTRATADA: Executar os serviços conforme o

estabelecido na Ata de Registro de Preços e de acordo com a conveniência e as necessidades do

Departamento Marmeleirense de Trânsito. Assumir integral e exclusivamente toda a responsabilidade no

qué di, respeito às obrigações fiscais, trabalhistas, previdenciririas e todos os demais encargos que

porventura venham a incidir sobre o objeto desta licitação. Atender aos encargos trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução dos serviços. Manter durante toda a
èxecução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas

as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. Sinalizar e orientar adequadamente o

trânsito durante a realização dos serviços de demarcação das vias. Responsabilizar-se pela emissão e

recolhimento da ART ou RRT (Anotação de Responsabilidade Técnica ou Registro de Responsabilidade

Técnica). DA SEGLTRANçA E MEDICINA DO TRABALHO: A Contratada deverá fornecer aos

empregados que irão executar os serviços o tipo adequado de equipamento de proteção individual - EPI,

de äcoido com as nonnas vigentes. A Contratada deverá treinar e tornar obrigatório o uso de EPIs. Os

equipamentos de proteção individual fomecidos ao empregado deverão, obrigatoriamente, conter a

identificação da Contratada A Contratada não será eximida de qualquer responsabilidade quanto à

segurança individual e coletiva de seus trabalhadores. CONDIÇOES Un RECEBIMENTO DO

OBJETO: Os serviços deverão ser executados em conformidade com as nonnas vigentes. Serão

CNPJ: 76,205,665/0001 -01

Avenlda Macall, n' 255, Centro - Cx. 5-000 TIAGO Arlnado deforma dlg¡t¡l

GAM BETA:034$ clt¡Bneroltezzzrsez

2724ss7 SrHiÎ:,"i,1'"

87,91 43.955,00500 M2
Serviços pintura de faixas travessia de pedestre aplicado pelo
processo de extrusão mecânica, de acordo com as normas do

CTB e atendendo a ABNT 13132
03

43.955,00Valor Total

E-mail: licitacao@marmele_lro,pr,qov.br / llcitacaoO2@ma[molelro.or.qPv.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

MUNIC ipro DE MARMELETRo
ESTADo oo pRR¡¡lA

verificadas quantidades e especificações conforme descrição na Ata de Registro de Preços. Todos os

serviços serão conferidos por servidor(es) designado(s) da Prefeitura Municipal de Marmeleiro.

Responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente

licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das

obrigações assumidas. DAS DISPOSIçOES GERAIS: A Contratada assumirá integral responsabilidade

pelos danos que causar ao Licitador/ Contratante e a terceiros, por si ou seus sucessores e representantes,

na exeoução do objeto da presente licitação, isentando o Licitador/Contratante de qualquer reclamação

qu" porrá surgir em decorrência dos mesmos. DA FISCALIZÄ:çÃOI O recebimento, a fiscalização e o

acompanhamento da execução desta Ata de Registro de Preços, será de responsabilidade do Diretor do

Depaitamento Marmeleirense de Trânsito. A fiscalização de que trata este item não exclui nem teduz a

responsabilidade do fomecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego

de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade

da administração ã de seus agentes e prepostos. O responsável pelo acompanhamento e fiscalização da

execução da Ata de Registro de Preços, citado acima, procederá ao registro das ocorrências e adotando as

providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos no

instrumento contratual que será firmado entre as partes. Entre suas atribuições está a de apurar a

ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente no afi. 78 e 88 da Lei 8'666/93 que

trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e cometimento de outros atos

ilícitos. ciÅaSau OutnrÀ - ots CO¡,toiCÕns on ptelanNro n nortCÅo
ORÇAMEÑTÁNA: Os pagamentos serão efetuados mensalmente no período de 0l a 15 do mês

subsequente à entrega dos produtos/serviços, mediante a apresentação da respectiva Nota Fiscal que

poderã ser entregue diretamente no Departamento de Finanças ou encaminhada no seguinte endereço

èletrônico: nfldmamrcleiro.pr.gov,br. Os pagamentos correrão por conta das dotações orçamentrlrias

indicadas no editul de licitação, devendo o Departamento solicitante verificar a disponibilidade de saldo
junto ao Departamento competente. A liberação dos pagamentos ficará condicionada a apresentação da

prova de regularidade junto a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, Fundo de Garantia por Tempo de
-Serviço

(FGTS) e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida eletronicamente através do

site http://www.tstjus.br, em cumprimento com as obrigações assumidas na fase de habilitação do

processo licitatório. Os pagamentos serão efetuados exclusivamente através de depósito na Conta

üANCáriA dC titUIAridAdE dA CONtrAtAdA. CL,{USULA OT]INTA - DO GESTOR DA ATA DE REGISTRO

DE PRECOS: A Administração indicará como gestor da Ata de Registro de Preços o Diretor do

Dep"rtame"fo que solicitou o serviço/produto, ou pessoa designada para substituí-lo, dentro dos padrões

determinados pela Lei de Licitações e Contratos n' 8.666193, que será responsável pelo acompanhamento

e flrscalização da sua execução, procedendo ao registro das ocorrências e adotando as providências

necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos nesta Ata. Entre suas

atribuições está a de apurar a ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente nos

artigos 78, 87 e 88 da iei 8.666193 que trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento

contratual e acometimento de outros atos ilícitos. As decisões e providências que ultrapassarem a

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenlda Macali, n' 255, Centro - Cx. Postal 24 -

255
I

5-000
Ìr

^ -^ Asslnädo de formð
I ll'l\Jrvt dlqltal porTlÀGo

GAMBETA:034 c¡MaET¡:o¡¡szz:¿cgz

82724ss7 #;:#:;i';,'¡'E-mail: licitacao@marmelelro.or.qov.br / licìtacao02@marmolqiro.,pr.qov.br - Tel€fone: (46) 3525'8107 / 81 05

I ç;j2'

MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANA

estabelecido no edital, a respectiva Nota de Empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido

pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de

ãste se tomar superior àqueles praticados no mercado; Além dos motivos já previstos, também

constituirão motivos para o cancelamento unilateral da Ata de Registro de Preços os descritos nos artigos

77 a 80 da Lei 8.666193. O cancelamento de registro do fornecedor será devidamente autuado no

respectivo processo administrativo, e ensejará aditamento da Ata pelo órgão ou entidade responsável, que

doverá infórmar aos demais fornecedores registrados a nova ordem de registro. CL.{USALA NONA -
DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: 9.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei no

t0 520, d" 2002, o licitante/adjudicatrário que: 9.1.1 Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o

instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta' 9.1'2 Apresentar

documentação falsa.9.l.3 Deixar de entregar os documentos exigidos no certame.9.1.4 Ensejar o

retardamento da execução do objeto. 9.1.5 Não mantiver a proposta. 9.1.6 Cometer fraude fiscal.9.l'7
Comportar-se de modo inidôneo. 9.2 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração

falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os

licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances' 9.3 Nos

termos do artigo 8i , da Lei 8.666193 e suas alterações, no caso de descumprimento total ou parcial de

qualquer das obrigações assumidas, a Administração poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e

"ri¡¡inal,
e observado o devido processo legal, aplicar ao fornecedor registrado as seguintes sanções

administrativas, segundo a gravidàde da falta cometida: a) Advertência por faltas leves, assim entendidas

como aquelar qur não acanetarem prejuízos significativos ao objeto da contratação; b) Multa moratória

de0,33õ/o (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja

acatadapela Administração) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de

l0 (dezfdias, após o qual a Adminisfração poderá optar pela manutenção da sanção ou pelo cancelamento

da Ata,'com as-penalidades daí decorrentes; c) Multa compensatória de 20% do valor total do pedido de

fornecimento no qual a inegularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso

de inadimplemenio parcial, de forma proporcional à obrigação inadimplida; d) Suspensão temporária de

participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco)

ãno., õo* fundamento no artigo 7" daLei 10.520102, sem prejuízo das multas previstas em edital e das

demais cominações legais; e) Independentemente da aplicação das penalidades retro indicadas, a(s)

proponente(s) ficará(ão) sujeita(s), ainda à composição das perdas e danos causados à Administração

ÎVfunicipal decorrentes de sua inadimplência, bem como arcará(ao) com a correspondente diferença de

preços verificada em nova contratação, na hipótese da(s) proponente(s) não aceitar(em) a contratação

pelós mesmos preços e prazos fixados pela inadimplente. 9.4 Se a contratada não proceder ao

iecolhimento da-multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da intimação por parte do Município, o

respectivo valor será descontado dos créditos que a contratada possuir com esta Prefeitura e, se estes não

forãm suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para inscrição em Dívida Ativa e posterior

execução pela Procuradoria
-Geral

do Município de Marmeleiro/PR. 9.5 Em se tratando de adjudicatária

qu" náo
"õmpar"""r

para retirar a Nota de Empenho, o valor da multa não recolhida será encaminhado

para inscriçã-o .- Dívida Ativa e posterior execução pela Procuradoria Geral do Município de

ilarmeleiro. 9.6 Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a

256

TIAGO
GAMBETA:03
482724997 '

ð

As¡lnado de forma
dlgltal porTlAGo
GAMBETA:03482724997

,D!d05:2022.1 2.21

l0r00rl3 {3'00'

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenlda Macall, n' 255, Centro - - cEP 85.615-000

E-mail: licitacao@marmeloiro,pr.qov.br / llcitacao02@marmeleiro.pr..qov.br - Telefone: (46) 3525'8107 / 8105

MUNICíPIO DE MARMELETRO 2s7

ESTADO OO PRNRNA

Administração Municipal; b) Judicialmente, nos termos da legislação. $1" No caso de rescisão por

iniciativa da CONTRATADA, o CONTRATANTE deverá ser notificado por escrito, com antecedência

mínima de 30 (trinta) dias, com conteúdo fundamentado e comprovado. $2o A CONTRATADA
reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 daLei
n" 8.666193. $3" A CONTRATADA indenizará o CONTRATANTE por todos os prejuízos que este vier a
sofrer em deconência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais. CL,{USALA
nÉCllW¿ pruAnln¿ - p¿ VúWCUh¿Ç,ilO: Esta ata esta vinculada ao edital de Pregão Eletrôníco no

125/2022 e à proposta da Contratada, sendo que a esta obriga-se manter durante toda a execução desta

Ata, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e

qualificação ãxigidas na licitação. CL,{ASULA DÉCIMA SEGUNDA - DA Fk¿UDE E DA
CORRUPC.ilO: As partes declaram conhecer as nonnas de prevenção à comrpção previstas na legislação

brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.'8.42911992), aLei Federal n.o

12.84612013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das

partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a

aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer

pagamento, doação, compensação, vantagens fìnanceiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de

modo fraudulento que constituam práttica ilegal ou de comrpção, bem como de manipular ou fraudar o

equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto

deste contrato, devendo garantfu, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da

mesma forma. ct,úasui.¿ oÉcta,¿ rdncntnl - n,es ntsïosrcÕns rl¡r¡¿ts: Aos casos omissos

aplicar-se-ão as demais disposições constantes na Lei n.o 10.520, de 17 de julho de 2002, dos Decretos

Municipal n.o I .5 19, de 26 de outubro de 2006 e n.o I .567, de 2'l de março de 2007 , e, subsidiariamente a

Lei n.d 8.666193 e suas alterações, CL,IUSULA DÉCIMA 0UARTA - Do FORO: As questões

decorrentes da utilização da presente ata que não possam ser dirimidas administrativamente serão

processadas e julgadas no Foro da Comarca de Marmeleiro, com exclusão de qualquer outro, por mais

privilegiado que seja. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a Sessão, sendo redigida a

presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada pelas partes interessadas'

Marmeleiro, 2l de dezembro de2022.
TIAGO I. Arlnadodeformadlgltålpor

GAMBErA:034827 lïf":,:âf$,i1'#i1?i'"
Z4ggl -03'öo'

O DE MARMELEIRO TIAGO GAMBETA LTDA
Paulo Jair Pilati Tiago Gambeta

Contratante Contratada

b

CNPJ: 76.205,665/0001 -01

Avonlda Macall, n" 255, Contro- Cx. Postal 24-CÊP 85'615'000

E-mail: licltacao@marmelelro.or.qov,br / llcltacao02@marmelelro,or.oov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

MUNICIPIO DE MARMELEIRO 258
ESTADO DO PARANA

EXTRATO PARA PIIBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOSN'29612022

PREGÃO ELETRONICO NO 12512022

CONTRATANTE: MI.INICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: TIAGO GAI\{BETA L.TDA
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para aquisiçáolcontratação dos produtos/serviços abaixo

PRAZO DE E da da atade registro de preços até, 20 de dezembro de 2023.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 21 de dezembto de2022

Marmeleiro, 2l de dezembro de 2022.

Pilati
de Marmeleiro

B

87,91 43.955,00
Serviço¡ pintura de faixas travessia de pedestre aplicado pelo

processo de extrusão mecânica, de acordo com as normas do

CTB e atendendo a ABNT 13132.
03 500 M2

Total

,\'rdi¡ì
I tti.'r,,ilr

I rìt',¡i
iìl;l 1.1. rr iìl liirj1:¡I lÍí,ri¡r (tr.ììii,

t\rlriii¡lr :

| ¡r¡(;l

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenlda Macall, n" 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85'615-000

E-mall: llcitacao@marmeleiro.pr.oov.br / !lcitacaoO2(ôr.narmeleiro.pr.qov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105